INDICAÇÃO N° 357/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador da República Sr. Wellington Fagundes (PL), mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar no valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) para a execução de obra de reforma, adequação estrutural e modernização da Sede da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Nova Xavantina-MT.
hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

 A presente demanda justifica-se pela necessidade urgente de intervenções de natureza construtiva e estrutural, tendo em vista que o prédio atual, edificado há mais de três décadas, apresenta desgaste acentuado e inadequações técnicas que comprometem a segurança, o conforto ambiental e a funcionalidade dos espaços utilizados diariamente pelos 84 alunos atendidos. A obra e reforma a ser contemplada pela emenda parlamentar abrange:  Substituição integral da estrutura da cobertura, atualmente deteriorada, com infiltrações e comprometimento dos elementos de sustentação; Elevação e reforço das alvenarias, tendo em vista a baixa altura da edificação, que dificulta a ventilação, compromete o conforto térmico e inviabiliza a instalação da nova cobertura; Reforma geral e modernização dos ambientes internos e externos, com adequações de acessibilidade, revisão e atualização das instalações elétricas e hidrossanitárias, revitalização de pisos, pintura, acabamento, e reorganização dos espaços de saúde, assistência social, pedagógicos e administrativos. Construção de um novo mini - espaço esportivo com cobertura, assentos, iluminação e equipamentos esportivo adequados. Considerando a relevância social da APAE de Nova Xavantina, bem como a necessidade inadiável de adequação de sua estrutura física para garantir condições seguras, dignas e adequadas ao atendimento de pessoas com deficiência, solicitamos a valiosa atenção de Vossa Excelência para a apreciação e acolhimento desta demanda. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 11 de dezembro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora